
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО 

П О С Т А П О В Л Е П И Е 
от 19.06.2018 г. Грозный № 100 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 350 

В соответствии с Соглашением от 8 февраля 2018 года № 139-09-2018-073 
между Министерством экономического развития Российской Федерации и 
Правительством Чеченской Республики о предоставлении субсидии на 
государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по 
поддержке молодежного предпринимательства в рамках подпрограммы 2 «Развитие 
малого и среднего предпринимательства» государственной программы Российской 
Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика». Законом 
Чеченской Республики от 26 декабря 2017 года № 54-РЗ «О республиканском 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции 
Закона Чеченской Республики от 23 апреля 2018 года № 11-РЗ), постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 3 сентября 2013 года № 217 «О Порядке 
разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных 
программ Чеченской Республики», Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Чеченской Республики «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике», утвержденную 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года 
№ 350 (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 
28 апреля 2014 года № 57, от 30 марта 2015 года № 72, от 3 ноября 2015 года 
№ 206, от 9 марта 2016 года № 22, от 7 октября 2016 года № 159, от 29 декабря 
2016 года № 210, от 4 апреля 2017 года № 72, от 28 декабря 2017 года № 327), 
изменения согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.С. Хакимова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Заместитель 
Председателя Правите^ _ 
Чеченской Респу блики \ ^ й ^ ШШЦ Ш.С.Ахмадов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 
от 19.06.2018 № 100 

Изменения, 
вносимые в государственную программу Чеченской Республики 
«Развитие малого и среднего преднринимательства в Чеченской 

Республике», утвержденную постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 350 

1. В государственной программе Чеченской Республики «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике», утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года 
№ 350 (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 
28 апреля 2014 года № 57, от 30 марта 2015 года № 72, от 3 ноября 2015 года 
№ 206, от 9 марта 2016 года № 22, от 7 октября 2016 года № 159, от 
29 декабря 2016 года № 210, от 4 апреля 2017 года № 72, от 28 декабря 2017 
года № 327) (далее - Государственная программа): 

1) в паспорте Государственной программы: 
позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить 

в следующей редакции: 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы 

Показатель (индикатор) 

Количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, получившими 
государственную поддержку (ед.) 
Исполнение расходных обязательств 
за счет субсидии, предоставленной в 
текущем финансовом году из 
федерального бюджета на 
реализацию мероприятия (%) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших государственную 
поддержку (ед.) 

Годы, значения показателей 
2014 

2267 

9333 

2015 

515 

100 

3164 

2016 

107 

100 

752 

2017 

132 

100 

361 

2018 

157 

100 

596 

ПОЗИЦИЮ «Объем бюджетных ассигнований Программы» изложить 
в следующей редакции: 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований 
на реализацию Программы 

1 456 386,36703 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 

1 051 407,93320 тыс. рублей 
404 978,43383 тыс. рублей 



внебюджетные источники: О тыс. рублей 
Общий объем ассигнований на реализацию Программы по годам: 
на 2014 год 774 114,315 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 619 201,176 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 154 913,139 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
на 2015 год 378 556,78202 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 253 533,28602 тыс. рублей 

40 909,053 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 84 114,443 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
на 2016 год 150 356,156 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 90 225,230 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 60 130,926 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
на 2017 год 73 961,02051 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 24 451,48818 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 49 509,53233 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
на 2018 год 79 398,09350 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 23 087,700 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 56 310,39350 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
Из них: 
Общий объем ассигнований 
подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Чеченской Республике» Программы 

1 253 344,05066 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 1 051 407,93320 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 201 936,11746 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
Общий объем ассигнований подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике» 
Программы по годам: 
на 2014 год 694 201,176 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 619 201,176 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 75 000,0 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
на 2015 год 341 050,74202 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 253 533,28602 тыс. рублей 

40 909,053 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 46 608,403 тыс. рублей 
внебюджетные источники: О тыс. рублей 
на 2016 год 111 634,125 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 90 225,230 тыс. рублей 
республиканский бюджет: 21 408,895 тыс. рублей 



внебюджетные источники: 
на 2017 год 

О тыс. рублей 
50 870,30764 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2018 год 

24 451,48818 тыс. рублей 
26 418,81946 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
55 587,700 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
Общий объем ассигнований 
подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы в сфере 
малого бизнеса и предпринимательства» 
Программы 

23 087,700 тыс. рублей 
32 500,000 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
203 042,31637 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 

О тыс. рублей 
203 042,31637 тыс. рублей 
О тыс. рублей 

Общий объем ассигнований подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы в сфере малого бизнеса и 
предпринимательства» Программы по годам: 
на 2014 год 79 913,139 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2015 год 

О тыс. рублей 
79 913,139 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
37 506,040 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2016 год 

О тыс. рублей 
37 506,040 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
38 722,031 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2017 год 

О тыс. рублей 
38 722,031 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
23 090,71287 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2018 год 

О тыс. рублей 
23 090,71287 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
23 810,39350 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 

О тыс. рублей 
23 810,39350 тыс. рублей 
О тыс. рублей 

2) абзацы семнадцатый и восемнадцатый раздела 2 изложить в следующей 
редакции: 

«количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших государственную поддержку, - 14 206 единиц; 



количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и 
среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку, -
3 178 единиц.»; 

3) абзац второй раздела 7 изложить в следующей редакции: 
«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Государственной 

программы составляет 1 456 386,36703 тыс. рублей, в том числе:»; 
4) абзацы шестой и седьмой раздела 7 изложить в следующей редакции: 
«на 2017 год - 73 961,02051 тыс. рублей; 
на 2018 год - 79 398,09350 тыс. рублей.»; 
5) абзац девятый раздела 7 изложить в следующей редакции: 
«1) по подпрограмме «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чеченской Республике» - 1 253 344,05066 тыс. рублей, 
в том числе:»; 

6) абзацы тринадцатый и четырнадцатый раздела 7 изложить в следующей 
редакции: 

«на 2017 год - 50 870,30764 тыс. рублей; 
на 2018 год - 55 587,700 тыс. рублей;»; 
7) абзац пятнадцатый раздела 7 изложить в следующей редакции: 
«2) по подпрограмме «Обеспечение реализации государственной 

программы в сфере малого бизнеса и предпринимательства» - 203 042,31637 
тыс. рублей, в том числе:»; 

8) абзацы девятнадцатый и двадцатый раздела 7 изложить в следующей 
редакции: 

«на 2017 год - 23 090,71287 тыс. рублей; 
на 2018 год - 23 810,39350 тыс. рублей.». 
2. В подпрограмме «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чеченской Республике» Государственной программы 
(далее - Подпрограмма № 1): 

1) в паспорте Подпрограммы № 1: 
позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Показатель (индикатор) 

количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получившими государственную 
поддержку (ед.) 
Исполнение расходных 
обязательств за счет субсидии, 
предоставленной в текущем 
финансовом году из федерального 
бюджета на реализацию 

Годы, значения показателей 
2014 

2 267 

2015 

515 

100 

2016 

107 

100 

2017 

132 

100 

2018 

157 

100 



мероприятия (%) 
количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших государственную 
поддержку (ед.) 

9 103 3 064 652 319 596 

ПОЗИЦИЮ «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить 
в следующей редакции: 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Общий объем ассигнований 
подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Чеченской Республике» Программы 

1 253 344,05066 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 

1 051 407,93320 тыс. рублей 
201 936,11746 тыс. рублей 
О тыс. рублей 

Общий объем ассигнований подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике» 
Программы по годам: 
на 2014 год 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2015 год 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 

республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2016 год 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2017 год 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2018 год 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 

694 201,176 тыс. рублей 

619 201,176 тыс. рублей 
75 000,0 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
341 050,74202 тыс. рублей 

253 533,28602 тыс. рублей 
40 909,053 тыс. рублей 
46 608,403 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
111 634,125 тыс. рублей 

90 225,230 тыс. рублей 
21 408,895 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
50 870,30764 тыс. рублей 

24 451,48818 тыс. рублей 
26 418,81946 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
55 587,700 тыс. рублей 

23 087,700 тыс. рублей 
32 500,000 тыс. рублей 
О тыс. рублей 

2) абзац первый раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы № 1 составляет 1 456 386,36703 тыс. рублей, в том числе:»; 
3) абзац пятый и шестой раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«на 2017 год - 50 870,30764 тыс. рублей; 
на 2018 год - 55 587,700 тыс. рублей.». 



3. в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы 
в сфере малого бизнеса и предпринимательства» Государственной программы 
(далее - Подпрограмма № 2): 

1) в паспорте Подпрограммы № 2: 
позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Показатель 
(индикатор) 

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
государственную 
поддержку (ед.) 

Годы, значения показателей 
2014 
230 

2015 
100 

2016 
100 

2017 
42 

2018 
42 

ПОЗИЦИЮ «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить 
в следующей редакции: 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Общий объем ассигнований 
подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной программы 
в сфере малого бизнеса и 
предпринимательства» Программы 

203 042,31637 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 

О тыс. рублей 
203 042,31637 тыс. рублей 
О тыс. рублей 

Общий объем ассигнований подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы в сфере малого бизнеса и 
предпринимательства» Программы по годам: 
на 2014 год 79 913,139 тыс. рублей 
в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2015 год 

О тыс. рублей 
79 913,139 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
37 506,040 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2016 год 

О тыс. рублей 
37 506,040 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
38 722,031 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2017 год 

О тыс. рублей 
38 722,031 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
23 090,71287 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: 
республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 
на 2018 год 

О тыс. рублей 
23 090,71287 тыс. рублей 
О тыс. рублей 
23 810,39350 тыс. рублей 

в том числе по источникам: 
федеральный бюджет: О тыс. рублей 



республиканский бюджет: 
внебюджетные источники: 

23 810,39350 тыс. рублей 
0 тыс. рублей 

2) абзац первый раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы № 2 составляет 203 042,31637 тыс. рублей, в том числе:»; 
3) абзацы пятый и шестой раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«на 2017 год - 23 090,71287 тыс. рублей; 
на 2018 год - 23 810,39350 тыс. рублей.». 



4. Приложение 1 к Государственной программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 
к государственной программе Чеченской Республики 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Чеченской Республике» 

Сведения о показателях (индикаторах) Государственной программы, подпрограмм 
Государственной программы и их значениях 

№ 

1 

2 

Наименование ноказателя 
(индикатор) 

Значение ноказателя но годам 
2013 

(оценка) 
2014 

Всего ФБ РБ 
2015 

Всего ФБ РБ 
2016 

Всего ФБ РБ 
2017 

Всего ФБ РБ 
2018 

Всего ФБ РБ 
Государственная программа Чеченской Республики «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике» 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Исполнение расходных 
обязательств за счет субсидии, 
предоставленной в текущем 
финансовом году из 
федерального бюджета на 
реализацию мероприятия (%) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

582 

-

5 865 

2 267 

-

9 333 

1 994 

-

7 852 

273 

-

1481 

515 

100 

3 164 

474 

100 

2 610 

41 

100 

554 

107 

100 

752 

88 

100 

564 

19 

100 

188 

132 

100 

361 

123 

100 

300 

9 

100 

61 

157 

100 

596 

78 

100 

201 

79 

100 

395 

Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике» 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 

582 2 267 1 994 273 515 474 41 107 88 19 132 123 9 157 78 79 



10 

№ 

2.1 

2.2 

Нанменованне показателя 
(индикатор) 

Исполнение расходных 
обязательств за счет субсидии, 
предоставленной в текущем 
финансовом году из 
федерального бюджета на 
реализацию мероприятия (%) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

-

5 565 

2014 
Всего 

-

9 103 

ФБ 

-

7 852 

РБ 

-

1251 

2015 
Всего 

100 

3 064 

ФБ 

100 

2 610 

РБ 

100 

454 

2016 
Всего 

100 

652 

ФБ 

100 

564 

РБ 

100 

88 

2017 
Всего 

100 

319 

ФБ 

100 

300 

РБ 

100 

19 

2018 
Всего 

100 

554 

ФБ 

100 

201 

РБ 

100 

353 

Строительство бизнес-инкубатора в станице Серноводская Сунженского муниципального района Чеченской Республики 
Количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Обеспечение соблюдения 
установленного соглашением 
графика вьшолнения 
мероприятий по 
проектированию и (или) 
строительству (реконструкции, 
в том числе с элементами 
реставрации, техническому 
перевооружению) объектов 
капитального строительства, по 
приобретению, установке и 
вводу в эксплуатацию 
оборудования и (или) 
программного обеспечения, 
размещению резидентов (%) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
размещенных в бизнес-
инкубаторе (ед.) 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100 

-

-

100 

-

-

100 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Предоставление субсидий (грантов) субъектам малого предпринимательства 



11 

№ 

2.3 

2.4 

Нанменованне показателя 
(индикатор) 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого 
предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

308 

301 

2014 
Всего 

609 

609 

ФБ 

534 

534 

РБ 

75 

75 

2015 
Всего 

282 

95 

ФБ 

267 

90 

РБ 

15 

5 

2016 
Всего 

-

-

ФБ 

-

-

РБ 

-

-

2017 
Всего 

-

-

ФБ 

-

-

РБ 

-

-

2018 
Всего 

-

-

ФБ 

-

-

РБ 

-

-

Субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по привлеченным кредитам (займам) 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Размер собственных средств 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку, направленный на 
строительство (реконструкцию) 
для собственных нужд 
производственньгх зданий, 
строений и сооружений и (или) 
приобретение оборудования 
(тыс. руб.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

-

-

12 

7 

-

7 

6 

-

6 

1 

-

1 

4 

600,0 

7 

3 

570,0 

6 

1 

30,0 

1 

5 

2583,141 

5 

3 

2454,0 

3 

2 

129,141 

2 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1 

2 000,0 

1 

-

-

-

1 

2 000,0 

1 

Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением производственного оборудования 



12 

№ 

2.5 

Нанменованне показателя 
(индикатор) 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
нолучивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Размер собственных средств 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку, направленньгх на 
приобретение оборудования 
(тыс. руб.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

-

-

-

2014 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

2015 
Всего 

9 

80 000 

10 

ФБ 

8 

76 000 

9 

РБ 

1 

4 000 

1 

2016 
Всего 

15 

55 000 

11 

ФБ 

12 

40 000 

8 

РБ 

3 

15 000 

3 

2017 
Всего 

2 

20 000 

1 

ФБ 

-

-

-

РБ 

2 

20 000 

1 

2018 
Всего 

2 

10 000 

2 

ФБ 

-

-

-

РБ 

2 

10 000 

2 

Предоставление субсидий юридическим лицам, осуществляюпщм микро финансовую деятельность, для предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
нолучивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 
Прирост среднесписочной 
численности работников (без 
внепших совместителей), 
занятых у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (%) 

91 

81 

-

286 

286 

-

272 

272 

-

14 

14 

-

25 

55 

-

21 

52 

-

4 

3 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

53 

100 

3 

2 

4 

3 

51 

96 

3 



13 

№ 

2.6 

2.7 

2.8 

Наименование ноказателя 
(индикатор) 

Доля обрабатывающей 
промышленности в обороте 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
(без учета индивидуальньгх 
предпринимателей), 
получивпшх государственную 
поддержку (%) 

Значение ноказателя но годам 
2013 

(оценка) 

-

2014 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2015 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2016 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2017 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2018 
Всего 

13,5 

ФБ 

13,5 

РБ 

13,5 

Предоставление субсидий гарантийным фондам для предоставления поручительств субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивидуальньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

-

7 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров (групп) времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивидуальньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество детей, 
воспользовавшихся услугами 
центров времяпрепровождения 
детей (ед.) 
Количество получивших 
государственную поддержку 
центров времяпрепровождения 
детей (ед.) 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12 

50 

5 

11 

40 

4 

1 

10 

1 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием дошкольньгх образовательньгх центров 



14 

№ 

2.9 

2.10 

Нанменованне показателя 
(индикатор) 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество детей, 
воспользовавшихся услугами 
дошкольньгх образовательных 
центров 
Количество дошкольньгх 
образовательньгх центров, 
получивпшх государственную 
поддержку 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

-

-

-

2014 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

2015 
Всего 

3 

27 

2 

ФБ 

2 

25 

1 

РБ 

1 

2 

1 

2016 
Всего 

3 

75 

3 

ФБ 

2 

50 

2 

РБ 

1 

25 

1 

2017 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

2018 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

Предоставление субсидий организациям на осуществление образовательной деятельности 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

148 

2 224 

750 

5 000 

600 

4 000 

150 

1000 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

10 

100 

-

-

10 

100 

Предоставление субсидий бизнес-центрам (инкубаторам) на развитие процессов бизнес-инкубирования 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 

- 103 98 5 47 37 10 45 40 5 - - - 10 - 10 



15 

№ 

2.11 

Нанменованне показателя 
(индикатор) 

Количество субъектов малого 
предпринимательства, 
размещенньгх в бизнес-
инкубаторе (ед.) 
Количество субъектов малого 
предпринимательства, 
воспользовавшихся услугами 
бизнес-инкубатора (ед.) 
Количество проведенньгх 
мероприятий для субъектов 
малого предпринимательства, в 
том числе кругльгх столов, 
семинаров и тренингов (ед.) 
Совокупная выручка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства -
резидентов бизнес-инкубатора 
(тыс. руб.) 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

-

1653 

-

-

2014 
Всего 

-

842 

-

-

ФБ 

-

800 

-

-

РБ 

-

42 

-

-

2015 
Всего 

52 

672 

668 

53 500 

ФБ 

46 

434 

531 

50 825 

РБ 

6 

238 

137 

2 675 

2016 
Всего 

12 

450 

225 

55 800 

ФБ 

10 

400 

200 

53 025 

РБ 

2 

50 

25 

2 775 

2017 
Всего 

-

-

-

-

ФБ 

-

-

-

-

РБ 

-

-

-

-

2018 
Всего 

3 

100 

50 

12 000 

ФБ 

-

-

-

-

РБ 

3 

100 

50 

12 000 

Создание и (или) развитие центров поддержки предпринимательства 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество проведенньгх 
консультаций и мероприятий 
для субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 
Прирост среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей), 
занятых у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

69 

17 890 

2 154 

-

65 

17 000 

1 954 

-

4 

890 

200 

-

36 

5 607 

180 

-

30 

4 962 

150 

-

6 

645 

30 

-

130 

5 150 

318 

3 

123 

4 890 

300 

3 

7 

260 

18 

3 

80 

4 923 

232 

4 

76 

4 178 

197 

4 

4 

745 

35 

4 



16 

№ Нанменованне показателя 
(индикатор) 

поддержку (%) 

Увеличение оборота субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку, в постоянньгх ценах 
по отношению к показателю 
2014 года (%) 
Доля обрабатывающей 
промышленности в обороте 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
(без учета индивидуальньгх 
предпринимателей), 
получивпшх государственную 
поддержку (%) 
Оборот в расчете на одного 
работника субъекта малого и 
среднего предпринимательства 
в постоянных ценах по 
отношению к показателю 2014 
года, (%) 
Доля кредитов субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в общем 
кредитном портфеле 
юридических лиц и 
индивидуальньгх 
предпринимателей, (%) 
Коэффициент "рождаемости" 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
(количество созданньгх в 
отчетном периоде мальгх и 
средних предприятий на 1 тыс. 
действ уюпщх на дату 
окончания отчетного периода 
мальгх и средних предприятий), 
(ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

-

-

-

-

-

-

2014 
Всего 

-

-

-

-

-

-

ФБ 

-

-

-

-

-

-

РБ 

-

-

-

-

-

-

2015 
Всего 

-

-

-

-

-

-

ФБ 

-

-

-

-

-

-

РБ 

-

-

-

-

-

-

2016 
Всего 

-

-

-

-

-

-

ФБ 

-

-

-

-

-

-

РБ 

-

-

-

-

-

-

2017 
Всего 

0,5 

1 

-

-

-

-

ФБ 

0,5 

1 

-

-

-

-

РБ 

0,5 

1 

-

-

-

-

2018 
Всего 

6,7 

13,5 

-

-

-

-

ФБ 

6,7 

13,5 

-

-

-

-

РБ 

6,7 

13,5 

-

-

-

-



17 

№ 

2.12 

2.13 

2.14 

Наименование ноказателя 
(индикатор) 

(включая индивиду альньгх 
предпринимателей) в расчете 
на 1 тыс. человек населения, 
(ед.) 
Доля граждан, планирующих 
открыть собственный бизнес в 
течение ближайпшх 3 лет, (%) 

Значение ноказателя но годам 
2013 

(оценка) 

-

2014 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2015 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2016 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2017 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

2018 
Всего 

-

ФБ 

-

РБ 

-

Организация и обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, инвестиционньгх форумах, съездах, конференциях, приобретение технического 
оборудования для организации выставок 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

-

813 

9 

1 684 

8 

1600 

1 

84 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

10 

-

-

-

10 

Организация целевьгх радио и телепрограмм, подготовка и издание материалов с целью поддержки и развития малого и среднего предпринимательства 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

-

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне 



№ 

2.15 

2.16 

Наименование ноказателя 
(индикатор) 

Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получившими государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 
Доля муниципальных 
образований и (или) 
монопрофильньгх 
муниципальных образований, 
получивпшх государственную 
поддержку, в общем количестве 
муниципальных образований на 
территории субъекта 
Российской Федерации (%) 

Значение ноказателя но годам 
2013 

(оценка) 

35 

35 

-

2014 
Всего 

492 

478 

-

ФБ 

467 

454 

-

РБ 

25 

24 

-

2015 
Всего 

64 

64 

17,6 

ФБ 

60 

60 

15 

РБ 

4 

4 

2,6 

2016 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

2017 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

2018 
Всего 

-

-

-

ФБ 

-

-

-

РБ 

-

-

-

Обеспечение деятельности Регионального Интегрированного Центра - Чеченская Республика 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

-

437 

9 

195 

8 

185 

1 

10 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1 

8 

-

-

1 

8 

«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговьгх платежей» 
Количество вновь созданньгх 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированньгх 
индивиду альньгх 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 

- - - - - - - 3 1 2 - - - - - -



19 

№ 

3 

3.1 

Нанменованне показателя 
(индикатор) 

предпринимательства. 
получивпшми государственную 
поддержку (ед.) 

Размер собственных средств 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 
получивпшх государственную 
поддержку, направленных на 
приобретение оборудования 
(тыс. руб.) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

Значение показателя по годам 
2013 

(оценка) 

-

-

2014 
Всего 

-

-

ФБ 

-

-

РБ 

-

-

2015 
Всего 

-

-

ФБ 

-

-

РБ 

-

-

2016 
Всего 

902,250 

3 

ФБ 

857,140 

1 

РБ 

45,110 

2 

2017 
Всего 

-

-

ФБ 

-

-

РБ 

-

-

2018 
Всего 

50,0 

1 

ФБ 

-

-

РБ 

50,0 

1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы в сфере малого бизнеса и предпринимательства» 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 

300 230 - 230 100 - 100 100 - 100 42 - 42 42 - 42 

Обеспечение функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес-центров (инкубаторов)) 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивпшх государственную 
поддержку (ед.) 
Среднее значение показателя 
эффективности бюджетных 
расходов по подпрограммам 
(балл) 

300 

-

230 - 230 

0,9 

100 - 100 

0,9 

100 - 100 

0,9 

42 - 42 

0,9 

42 - 42 

0,9 

». 



20 

5. Приложение 2 к Государственной программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 2 
к государственной программе Чеченской 
Республики «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чеченской Республике» 

Перечень 
основных мероприятий Государственной программы 

Nn/n 

1 

1 

1 

1.1 

1.2 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия 

2 

Ответственный исполнитель 

3 

Срок реализации 
начало 

4 

окончание 

5 

Ожидаемый результат 
(краткое описание) 

6 

Последствия 
нереализации 
мероприятий 

7 

1. Подпрограммы государственной программы 

Подпрограмма "Поддержка и развитие малого и среднего иредирнинмательства в Чеченской Республике" 

Создание инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (бизнес-
инкубаторов) 

Строительство бизнес-инкубатора в станице 
Серноводская Сунженского муниципального 
района Чеченской Республики 

Исключена 
Информация об изменениях: 
См. текст позиции 1.2 

Финансовая поддержка малого и среднего 
предпринимательства 

Предоставление субсидий (грантов) субъектам 
малого предпринимательства 

Субсидирование затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства на уплату 
процентов по привлеченным кредитам (займам) 

Предоставление субсидий юридическим лицам, 
осуществляющим микро финансовую 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 

2014 

2014 

2014 

2014 

2015 

2018 

2018 

2018 

Оказание поддержки 
субъектам МСП 

Оказание финансовой 
поддержки начинаюпщм 
субъектам малого 
предпринимательства 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 

Снижение объема и 
качества поддержки 
МСП по причине 
отсутствия 
инфраструктуры 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
начинаюпщм 
субъектам малого 
предпринимательства 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 



21 

2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

2.8 

2.9 

2.10 

3 

3.1 

3.2 

деятельность, для предоставления микрозаймов 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
Предоставление субсидий гарантийным фондам 
для предоставления поручительств субъектам 
малого и среднего предпринимательства и 
организациям инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанньгх с 
приобретением производственного оборудования 

Субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанньгх с 
уплатой лизинговьгх платежей 

Субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанньгх с 
уплатой первого взноса (аванса) при заключении 
договоров лизинга производственного 
оборудования 
Субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанньгх с 
созданием и (или) развитием центров (групп) 
времяпрепровождения детей дошкольного 
возраста 
Субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанньгх с 
созданием и (или) развитием дошкольньгх 
образовательньгх центров 

Иные формы финансовой поддержки 

Научно-методическое и кадровое обеспечение 
малого и среднего иредирнинмательства 

Предоставление субсидий организациям на 
осуществление образовательной деятельности 

Предоставление субсидий бизнес-центрам 
(инкубаторам) на развитие процессов бизнес-
инкубирования 

малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

2014 

2015 

2015 

2015 

2015 

2015 

2014 

2014 

2014 

2018 

2015 

2015 

2015 

2015 

2015 

2018 

2018 

2018 

МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание финансовой 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание 
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 
Оказание 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 

субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
финансовой поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 
Снижение объема 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 



22 

3.3 

4 

4.1 

4.2 

5 

6 

7 

8 

1 

2 

Создание и (или) развитие центров поддержки 
предпринимательства 

Ипформациоппое обслуживание субъектов 
малого п среднего предпринимательства и 
поддержка выставочио-ярмарочиой 
деятельности 
Организация и обеспечение участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
выставках, инвестиционньгх форумах, съездах, 
конференциях, приобретение технического 
оборудования для организации выставок 

Организация целевых радио и телепрограмм, 
подготовка и издание материалов с целью 
поддержки и развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Формирование нормативной правовой базы 

Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на муниципальном уровне 

Обеспечение деятельности Регионального 
Интегрированного Центра - Чеченская 
Республика 

Иные мероприятия 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

2015 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2015 

2018 

2018 

2018 

2018 

2018 

2018 

Оказание 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 

Оказание 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 
Оказание 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 

Создание условий для 
деятельности субъектам 
МСП 

Оказание поддержки 
субъектам МСП 

Оказание поддержки 
субъектам МСП 

Оказание поддержки 
субъектам МСП 

Снижение объема 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 

Снижение объема 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 
Снижение объема 
информационно-
образовательной 
поддержки субъектам 
МСП 

Низкая эффективность 
деятельности субъектов 
МСП 

Снижение объема 
поддержки субъектам 
МСП 

Снижение объема 
поддержки субъектам 
МСП 

Снижение объема 
поддержки субъектам 
МСП 

Подпрограмма " Обеспечение реализации государственной программы в сфере малого бизнеса и иредирнинмательства" 

Обеспечение функционирования инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (бизнес-центров 
(инкубаторов)) 

Расходы на содержание аппарата Комитета 
Правительства Чеченской Республики по малому 
бизнесу и предпринимательству 

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
малому бизнесу и 
предпринимательству 

2014 

2014 

2018 

2018 

Создание условий для 
деятельности субъектам 
МСП 

Создание условий для 
деятельности субъектам 
МСП 

Отсутствие развития 
МСП по причине 
отсутствия 
инфраструктуры 

Низкая эффективность 
поддержки субъектов 
МСП 



23 

6. Приложение 4 к Государственной программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 4 
к государственной программе Чеченской Республики 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Чеченской Республике» 

Ресурсное обеспечение реализации Государственной программы за счет средств бюджета Чеченской Республики 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государствеппой программы, 
мероприятий 

Государственная программа Чеченской 
Республики «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Чеченской 
Республике» 
Подпрограмма «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в 
Чеченской Республике» 
Мероприятие «Строительство бизнес-
инкубатора в станице Серноводская 
Сунженского муниципального района 
Чеченской Республики» 
Мероприятие «Предоставление субсидий 
(грантов) субъектам малого 
предпринимательства» 
Мероприятие «Субсидирование затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату процентов 
по привлеченным кредитам (займам)» 
Мероприятие «Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
приобретением производственного 
оборудования» 
Мероприятие «Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с уплатой 
лизинговьгх платежей» 

Ответствеппый исполпитель 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Расходы (тыс. рублей) (годы) 

2014 

154 913,139 

75 000,000 

1 312,239 

22 500,000 

2 144,756 

-

-

2015 

84 114,443 

46 608,403 

11 500,000 

2 300,000 

600,000 

2 000,000 

-

2016 

60 130,926 

21 408,895 

-

-

600,000 

11 180,000 

128,895 

2017 

49 509,53233 

26 418,81946 

-

-

-

25 081,89902 

50,000 

2018 

56 310,39350 

32 500,000 

-

-

5 000,000 

10 000,000 

100,000 



24 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государствеппой программы, 
мероприятий 

Мероприятие «Субсидировапие части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с уплатой 
первого взноса (аванса) при заключении 
договоров лизинга производственного 
оборудования» 
Мероприятие «Предоставление субсидий 
юридическим лицам, осуществляющим 
микрофинансовую деятельность, для 
предоставления микрозаймов субъектам 
малого и среднего предпринимательства» 
Мероприятие «Предоставление субсидий 
гарантийным фондам для предоставления 
поручительств субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям 
инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства» 
Мероприятие «Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
созданием и (или) развитием центров 
(групп) время препровождения детей 
дошкольного возраста» 
Мероприятие «Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
созданием и (или) развитием дошкольньгх 
образовательньгх центров» 

Мероприятие «Иные формы финансовой 
поддержки» 

Мероприятие «Предоставление субсидий 
организациям на осуществление 
образовательной деятельности» 
Мероприятие «Предоставление субсидий 
бизнес-центрам (инкубаторам) на развитие 
процессов бизнес-инкубирования» 

Мероприятие «Создание и (или) развитие 
центров поддержки предпринимательства» 

Ответствеппый исполпитель 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Расходы (тыс. рублей) (годы) 

2014 

-

10 000,000 

-

-

-

-

10 000,000 

20 484,505 

-

2015 

-

2 750,000 

-

300,000 

550,000 

-

-

9 024,303 

15 500,000 

2016 

-

-

-

-

4 000,000 

-

-

2 500,000 

3 000,000 

2017 

-

-

-

-

-

-

-

-

1 286,92044 

2018 

-

3 000,000 

-

-

-

-

5 000,000 

5 000,000 

3 500,000 



25 

Наименование государственной 
программы, иодирограммы 

государственной программы, 
меронриятий 

Мероприятие «Организация и обеспечение 
участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства в выставках, 
инвестиционньгх форумах, съездах, 
конференциях, приобретение технического 
оборудования для организации выставок» 
Мероприятие «Организация целевьгх радио 
и телепрограмм, подготовка и издание 
материалов с целью поддержки и развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

Мероприятие «Формирование нормативной 
правовой базы» 

Мероприятие «Содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства на 
муниципальном уровне» 
Мероприятие «Обеспечение деятельности 
Регионального Интегрированного Центра -
Чеченская Республика» 

Мероприятие «Иные мероприятия» 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 
государственной программы в сфере малого 
бизнеса и предпринимательства» 
Мероприятие «Обеспечение 
функционирования инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (бизнес-центров 
(инкубаторов))» 
Мероприятие «Расходы на содержание 
аппарата Комитета Правительства 
Чеченской Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству» 

Ответственный исиолнитель 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 
Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Комитет Правительства Чеченской 
Республики по малому бизнесу и 
предпринимательству 

Расходы (тыс. рублей) (годы) 

2014 

900,000 

250,000 

-

7 158,500 

250,000 

-

79 913,139 

64 789,099 

15 124,040 

2015 

-

-

-

2 084,100 

-

-

37 506,040 

25 115,132 

12 390,908 

2016 

-

-

-

-

-

-

38 722,031 

26 673,793 

12 048,238 

2017 

-

-

-

-

-

-

23 090,71287 

11073,360 

12 017,35287 

2018 

500,000 

-

-

-

400,000 

-

23 810,39350 

11073,360 

12 737,03350 

». 



26 

7. Приложение 5 к Государственной программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 5 
к государственной программе Чеченской Республики 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Чеченской Республике» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей 
Государственной программы по источникам финансирования 

Статус 

Государ
ственная 
програм
ма 
Подпрог
рамма 1 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Наименование государственной 
программы, иодирограммы 

государственной программы, 
меронриятий 

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Чеченской 
Республике» 

«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Чеченской Республике» 

«Строительство бизнес-инкубатора 
в станице Серноводская 
Сунженского муниципального 
района Чеченской Республики» 
Мероприятие «Предоставление 
субсидий (грантов) субъектам 
малого предпринимательства» 
«Субсидирование затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства на уплату 
процентов по привлеченным 
кредитам (займам)» 
«Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
приобретением производственного 
оборудования» 

Источник 
финансирования 
(наименования 

источников 
финансирования) 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 
республиканский бюджет 
всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

Оценка расходов но годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

Итого 

1 456 386,36703 

1 051 407,93320 

404 978,43383 
1 253 344,05066 

1 051 407,9332 

201 936,11746 
96 046,151 

83 233,912 

12 812,239 
225 100,000 
200 300,000 
24 800,000 
52 111,583 

43 766,827 

8 344,756 

126 261,89902 

78 000,000 

48 261,89902 

2014 

774 114,315 

619 201,176 

154 913,139 
694 201,176 

619 201,176 

75 000,000 
34 549,055 

33 236,816 

1 312,239 
182 500,000 
160 000,000 
22 500,000 
28 109,116 

25 964,360 

2 144,756 

-

-

-

2015 

378 556,78202 
253 533,28602 

40 909,053* 
84 114,443 

341 050,74202 
253 533,28602 

40 909,053* 
46 608,403 
61 497,096 
16 760,280 

33 236,816* 
11 500,000 
42 600,000 
40 300,000 
2 300,000 
12 677,237 
11400,000 
677,237* 

600,000 

40 000,000 

38 000,000 

2 000,000 

2016 

150 356,156 

90 225,230 

60 130,926 
111634,125 

90 225,230 

21 408,895 
-

-

-
-
-
-

6 325,230 

5 725,230 

600,000 

51 180,000 

40 000,000 

11 180,000 

2017 

73 961,02051 

24 451,48818 

49 509,53233 
50 870,30764 

24 451,48818 

26 418,81946 
-

-

-
-
-
-
-

-

-

25 081,89902 

-

25 081,89902 

2018 

79 398,09350 

23 087,700 

56 310,39350 
55 587,700 

23 087,700 

32 500,000 
-

-

-
-
-
-

5 000,000 

-

5 000,000 

10 000,000 

-

10 000,000 



27 

Статус 

Мерон-
риятие 

Мерон-
риятие 

Мерон-
риятие 

Мерон-
риятие 

Мерон-
риятие 

Мерон-
риятие 

Мерон-
риятие 

Наимеиоваиие государствеииой 
программы, подпрограммы 

государствеииой программы, 
мероприятий 

«Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с 
уплатой лизинговых платежей» 
«Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
уплатой первого взноса (аванса) 
при заключении договоров лизинга 
производственного оборудования» 
«Предоставление субсидий 
юридическим лицам, 
осуществляющим 
микрофинансовую деятельность, 
для предоставления микрозаймов 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства» 
«Предоставление субсидий 
гарантийным фондам для 
предоставления поручительств 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 
«Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
созданием и (или) развитием 
центров (групп) 
времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста» 
«Субсидирование части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанньгх с 
созданием и (или) развитием 
дошкольньгх образовательных 
центров» 
«Иные формы финансовой 
поддержки» 

Источник 
фипаисироваипя 
(паимеиоваипя 

источников 
финансирования) 

всего, в том числе: 
федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 

Оценка расходов но годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

Итого 

2 278,895 
2 000,000 

278,895 

-

-

-

260 748,10602 

244 998,10602 

15 750,000 

-

-

-

5 425,000 

5 125,000 

300,000 

22 050,000 

17 500,000 

4 550,000 
-
-

2014 

-
-

-

-

-

-

200 000,000 

190 000,000 

10 000,000 

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

2015 

-
-

-

-

-

-

54 298,00602 

51 548,00602 

2 750,000 

-

-

-

5 425,000 

5 125,000 

300,000 

10 550,000 

10 000,000 

550,000 
-
-

2016 

2 128,895 
2 000,000 

128,895 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

11 500,000 

7 500,000 

4 000,000 
-
-

2017 

50,0 
-

50,0 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

2018 

100,000 
-

100,000 

-

-

-

6 450,100 

3 450,100 

3 000,000 

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-



28 

Статус 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Наимеповапие государствеииой 
программы, подпрограммы 

государствеииой программы, 
мероприятий 

«Предоставление субсидий 
организациям на осуществление 
образовательной деятельности» 

«Предоставление субсидий бизнес
центрам (инкубаторам) на развитие 
процессов бизнес-инкубирования» 

«Создание и (или) развитие 
центров поддержки 
предпринимательства» 
«Организация и обеспечение 
участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
выставках, инвестиционных 
форумах, съездах, конференциях, 
приобретение технического 
оборудования для организации 
выставок» 
«Организация целевьгх радио и 
телепрограмм, подготовка и 
издание материалов с целью 
поддержки и развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства» 

«Формирование нормативной 
правовой базы» 

«Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства на 
муниципальном уровне» 

«Обеспечение деятельности 
Регионального Интегрированного 
Центра - Чеченская Республика» 

«Иные мероприятия» 

Источник 
фипаисироваипя 
(паимеиоваипя 

источников 
финансирования) 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 
республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 
республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 
федеральный бюджет 
республиканский бюджет 
всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 
республиканский бюджет 
всего, в том числе: 
федеральный бюджет 
республиканский бюджет 

Оценка расходов но годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

Итого 

-
55 000,000 
40 000,000 
15 000,000 
93 008,808 
56 000,000 

37 008,808 
114 776,00862 
91 489,08818 
23 286,92044 

9 400,000 

8 000,000 

1 400,000 

4 250,000 

4 000,000 

250,000 

-
-
-

182 237,600 

172 995,000 

9 242,600 
4 650,000 
4 000,000 
650,000 

-
-
-

2014 

-
50 000,000 
40 000,000 
10 000,000 
38 484,505 
18 000,000 

20 484,505 
-
-
-

8 900,000 

8 000,000 

900,000 

4 250,000 

4 000,000 

250,000 

-
-
-

143 158,500 

136 000,000 

7 158,500 
4 250,000 
4 000,000 
250,000 

-
-
-

2015 

-
-
-
-

27 024,303 
18 000,000 

9 024,303 
47 900,000 
32 400,000 
15 500,000 

-

-

-

-

-

-

-
-
-

39 079,100 
30 000,000 
6 995,000* 
2 084,100 

-
-
-
-
-
-

2016 

-
-
-
-

22 500,000 
20 000,000 

2 500,000 
18 000,000 
15 000,000 
3 000,000 

-

-

-

-

-

-

-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-

2017 

-
-
-
-
-
-

-
25 738,40862 
24 451,48818 
1 286,92044 

-

-

-

-

-

-

-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-

2018 

-
5 000,000 

-
5 000,000 
5 000,000 

-

5 000,000 
23 137,600 
19 637,600 
3 500,000 

500,000 

-

500,000 

-

-

-

-
-
-
-

-

-
400,000 

-
400,000 

-
-
-



29 

Статус 

Подпрог
рамма 2 

Мероп
риятие 

Мероп
риятие 

Наимеповапие государствеииой 
программы, подпрограммы 

государствеииой программы, 
мероприятий 

«Обеспечение реализации 
государственной программы в 
сфере малого бизнеса и 
предпринимательства» 

«Обеспечение функционирования 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства (бизнес
центров (инкубаторов))» 

«Расходы на содержание аппарата 
Комитета Правительства 
Чеченской Республики по малому 
бизнесу и предпринимательству» 

Источник 
фипаисироваипя 
(паимеиоваипя 

источников 
финансирования) 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

всего, в том числе: 

федеральный бюджет 

республиканский бюджет 

Оценка расходов но годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

Итого 

203 042,31637 

-

203 042,31637 

138 724,744 

-

138 724,744 

64 317,57237 

-

64 317,57237 

2014 

79 913,139 

-

79 913,139 

64 789,099 

-

64 789,099 

15 124,040 

-

15 124,040 

2015 

37 506,040 

-

37 506,040 

25 115,132 

-

25 115,132 

12 390,908 

-

12 390,908 

2016 

38 722,031 

-

38 722,031 

26 673,793 

-

26 673,793 

12 048,238 

-

12 048,238 

2017 

23 090,71287 

-

23 090,71287 

11073,360 

-

11073,360 

12 017,35287 

-

12 017,35287 

2018 

23 810,39350 

-

23 810,39350 

11073,360 

-

11073,360 

12 737,03350 

-

12 737,03350 

Переходящие средства федерального бюджета 2014 года. 
». 


